---

<sup>170</sup> «Nullum est inconveniens afferre cum auctoritatibus rationes naturales, nam et ipsum lumen naturale est donum Dei et revelatio largo modo accepta, ut patet ex Apostolo ad Romanos (1,19). (...) Et certe videtur genus ingratitude dicentium quod non est utendum rationibus, ut dicunt haeretici, qui profecto quodammodo videntur spernere lumen naturale», Sal. 112.

<sup>171</sup> «Et non possent quaestiones finiri per auctoritates Sacrae Scripturae, neque mundus capere posset eos, qui scribendi essent, libros, ut dicitur Ioannis (21, 25), si omnia in Sacra Scriptura continerentur», Sant. 112-113, n. 104. «Praeterea quia multa alia fecit Iesus, etc., quae non sunt scripta in libro hoc (Jn 20,30); unde oportet ut adiuvemur etiam rationibus naturalibus. Et notate istam doctrinam, quae certe est bona, ut sciamus arguere et scribere in theologia; alias semper errabimus in multis rebus», Sal. 112-113.

<sup>172</sup> «Sed notandum quod servandus est modus in ambobus istis, nam rationes sunt quasi accidentales et potius debent afferri ad declarandum quam ad convincendum», Sal. 111. Y el

tura, sino que hay que usar las autoridades como columnas del edificio<sup>173</sup>.

Por otra parte, la prueba de Escritura debe realizarse con rigor, es decir deben ser testimonios convincentes y eficaces, de lo contrario se haría injuria a la Sagrada Escritura; como si alguien aportase el testimonio de un hombre que luego no se mantuviese o no fuese efectivo. En esto destacan más los Padres griegos que los latinos, y entre los últimos son mejores los más antiguos (Agustín, Ambrosio, Jerónimo) que los recientes (Gregorio o Bernardo), que usan con excesiva frecuencia la Sagrada Escritura<sup>174</sup>.

Por último, el tercer error consiste en la negación de la autoridad de los Santos Padres, o también su mal uso, cuyo testimonio debe ser aducido con gran respeto y reverencia. Llega a decir el salmantino que el argumento patrístico debe ocupar el segundo lugar en las disputas teológicas, después de la Sagrada Escritura (aunque no precisa bien el caso del *consensus patrum* o de afirmaciones particulares)<sup>175</sup>. La importancia del argumento patrístico se fundaría en que los Santos Padres son los principales expositores del sentido auténtico de la Escritura (no habla en cambio de los Padres como testigos de la Tradición Divina).

En cierto momento se plantea la siguiente cuestión: si en la Sagrada Escritura está todo lo necesario para la salvación (plenitud material), entonces basta el estudio de la misma, y no sería necesario

texto paralelo: «Non quidem ad probandum ea quae sunt fidei, sed ad ostendendum ea esse rationi consona», Sant. 111.

<sup>173</sup> «Et sicut modeste utendum est rationibus ita etiam testimoniis Sacrae Scripturae; non enim passim possunt pertinenter omnia dici ex Sacra Scriptura, neque totum debet aedificari testimoniis Sacrae Scripturae, sed tamquam columnis utendum est auctoritatibus», Sant. 111-112.

<sup>174</sup> «Auctoritates autem quando afferuntur debent esse urgentes et efficaces, quia alias est facere iniuriam testimonio Sacrae Scripturae, sicut qui adduceret hominum testimonium et postea non teneretur», Sal. 111-112. Las valoraciones respecto a los SS. Padres están mejor expresadas en Sant. 112.

el estudio de los Santos Padres. Lutero y sus secuaces, añade, conceden de buena gana esto, diciendo que la Escritura divina es clarísima y lucidísima en sí misma, y que solamente es necesario conocer bien la lengua en que fue escrita (sería una cuestión de gramática). Pero hay que decir que en la Sagrada Escritura hay muchas cosas muy difíciles que requieren explicación para ser entendidas rectamente, como testimonia el mismo Pedro (2 Pet 3, 16). Y así es necesario no solo estudiar la Escritura sino también los Santos Padres que son sus expositores<sup>176</sup>.

En efecto, todo lo necesario para la salvación se contiene en la Escritura, pero no todo se encuentra claro sino muy oscuro, de manera que no lo puede entender cualquiera sino personas de mucho talento como son Agustín, Jerónimo o Ambrosio, etc. Y así, como Dios no deja de ayudar en las cosas necesarias, no faltarán en la Iglesia suficientes expositores de la Sagrada Escritura. Y esto hay que afirmarlo contra Lutero que dice que ninguno de los Santos Doctores hasta el momento entendió enteramente la Sagrada Escritura ni la expuso; por eso dice que basta la sola gramática para ello<sup>177</sup>.

---

<sup>175</sup> «Tertius error est quia saepe multi negant auctoritatem Sanctorum Doctorum», Sal. 113. «Reverenter ergo adducendae sunt auctoritates sanctorum et doctorum virorum. Et secundum locum debent tenere in theologicis disputationibus auctoritates sanctorum», Sant. 113.

<sup>176</sup> «Videtur quod sufficiat studium Scripturae Sacrae et non requiratur studium Sanctorum Doctorum. (...) Respondetur ad hoc quod Lutherus quidem et lutherani libenter hoc concedunt, et probant quia Scriptura Divina est clarissima et lucidissima, sed solum dicunt esse necessarium scire linguam in qua scripta est Sacra Scriptura. (...) Ad argumentum ergo dicimus contra istos quod in Scriptura Sacra sunt multa difficillima, quae multis indigent expositionibus. Unde Petrus in canonica (2 Pet 3,16) loquens de epistolis Pauli dicit... Quid obsecro clarius contra lutheranos, qui, sola grammatica contenti, sunt celeberrimi doctores in Sacra Scriptura? Et ideo dico quod est necessarium studere non solum in Sacris Litteris nunc, sed etiam in Sacris Doctoribus», Sal. 41.